ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛЖИ
Н О Х Ч И Й Н  Р Е С П У Б Л И К И Н  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/  А- /Р. ^4-^
Г. Грозный

о  внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 16 октября 2020 года № 296

В целях приведения в соответствие с Законом Российской Федерации
от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» Правительство Чеченской
Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 16 октября 2020 года № 296 «Об утверждении Порядка пользования
участками недр местного значения на территории Чеченской Республики»
(далее -  Постановление) изменение, изложив пункт 3 в следующей редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего полномочия по координации деятельности исполнительного
органа Чеченской Республики в сфере природопользования и экологической
безопасности.».

2. Внести в Порядок пользования участками недр местного значения
на территории Чеченской Республики, утвержденный Постановлением,
следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: .
«2. Пользователями участками недр местного значения на территории

Чеченской Республики могут быть юридические лица, созданные в
соответствии с законодательством Российской Федерации, индивидуальные
предприниматели, являющиеся гражданами Российской Федерации, если
иное не установлено федеральными законами (далее -  пользователи недр).»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Право пользования участками недр местного значения на

территории Чеченской Республики (далее -  участки недр местного значения,
недра) предоставляется исполнительным органом Чеченской Республики,
осуществляющим государственное управление в области недропользования,
-  Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды
Чеченской Республики (далее -  Уполномоченный орган).»;

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4, Участки недр местного значения, включенные в перечень участков

недр местного значения, утвержденный Уполномоченным органом, для
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или для
геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных
полезных ископаемых предоставляются по результатам аукциона,
проводимого Уполномоченным органом в электронной форме в порядке,
предусмотренном Правительством Российской Федерации.»;

4) в пункте 5:
а) в абзаце первом слова «конкурса или» исключить;
б) подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых,

необходимых для целей вьшолнения работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего
пользования, осуществляемых на основании гражданско-правовьк договоров на
выполнение указанных работ, заключенных в соответствии с Федеральным
законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственньк и муниципальных
нужд» или Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
концессионных соглашений в отношении объектов, предусмотренньк пунктом 1
части 1 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №115-ФЗ
«О концессионных соглашениях», соглашений о государственно-частном
партнерстве, соглашений о муниципально-частном партнерстве в отношении
объектов, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 7 Федерального закона
от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве,
муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;»;

в) подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) добыча подземных вод, используемых для целей питьевого и

хозяйствзнно-бытового водоснабжения, а также для целей питьевого
водоснабжения или технического водоснабжения садоводческих некоммерческих
товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ;»;

г) дополнить подпунктом «3» следующего содержания:
«з) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых,

необходимых для целей вьшолнения работ по строительству, реконструкции и
капитальЕому ремонту объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта
общего пользования, осуществляемых юридическими лицами, с которыми
субъектом естественной монополии в области железнодорожного транспорта
заключены гражданско-правовые договоры на выполнение указанных работ;»;

д) дополнить подпунктом «и» следующего содержания:
«и) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых,

необходимых для целей выполнения работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов,
нефтепродуктопроводов и их неотъемлемых технологических частей;»;

е) дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых,

необходимых для целей выполнения работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту магистральных газопроводов и их
неотъемлемых технологических частей.»;

5) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Предоставление участка недр местного значения в пользование

оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии,
включающей установленной формы бланк с Государственным гербом Российской
Федерации, а также текстовые, графические и иные приложения, являющиеся
неотъемлемой составной частью лицензии и определяющие основные условия
пользования недрами. Порядок оформления, государственной регистрации и
выдачи лицензий на пользование недрами, порядок внесения изменений и
переоформления лицензий на пользование участками недр местного значения
устанавливается Уполномоченным органом.»;

6) в пункте 9:
а) в подпункте «д» слова «конкурса или» исключить;
б) дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых
на участках недр местного значения, содержащих общераспространенные
полезные ископаемые и предоставляемых в пользование без проведения аукциона
для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых,
необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции
и капитальному ремонту объектов инфраструктуры железнодорожного
транспорта общего пользования, осуществляемых юридическими лицами, с
которыми субъектом естественной монополии в области железнодорожного
транспорта заключены гражданско-правовые договоры на выполнение
указанных работ, -  на срок выполнения работ по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту объектов инфраструктуры
железнодорожного транспорта общего пользования.»;

7) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Пользование недрами является платным. При пользовании

недрами уплачиваются следующие платежи:
а) разовый платеж за пользование недрами;
б) регулярные платежи за пользование недрами;
в) сбор за участие в аукционе.»;
8) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Минимальный (стартовый) размер разового платежа за

пользование участком недр местного значения устанавливается в размере не
менее чем десять процентов величины суммы налога на добычу полезных
ископаемых в расчете на среднегодовую мощность добывающей организации.»;

9) дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1. Расчет минимального (стартового) размера разового платежа за

пользование участками недр местного значения осуществляется Уполномоченным
органом в соответствии с Методикой расчета минимального (стартового)

размера разового платежа за пользование недрами, установленной
федеральным органом управления государственным фондом недр.»;

10) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Разовый платеж за пользование недрами предусматривается

лицензией на пользование недрами, протоколом о результатах аукциона,
протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе при предоставлении
участков недр местного значения в пользование в случаях, указанных в
пункте 4 настоящего Порядка.

Не допускается установление в лицензии размера разового платежа за
пользование недрами ниже размера, заявленного в предложении победителя
аукциона, или размера, установленного условиями аукциона, увеличенного
на «шаг аукциона».»;

11) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Конкретные размеры ставок регулярных платежей за пользование

недрами устанавливается в отношении участков недр местного значения
Уполномоченным органом отдельно по каждому участку недр, на который в
установленном порядке выдается лицензия на пользование недрами, в
пределах, установленных'статьей 43 Закона «О недрах».

Регулярные платежи за пользование недрами уплачиваются пользователями
недр ежеквартально не позднее последнего числа месяца, следующего за
истекшим кварталом, равными долями в размере одной четвертой от суммы
регулярного платежа за пользование недрами, рассчитанной за год.»;

12) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Сбор за участйе в аукционе вносится всеми его участниками и

является одним из условий регистрации заявки. Сумма сбора определяется
исходя из стоимости затрат на подготовку, проведение и подведение итогов
аукциона, оплату труда привлекаемых экспертов в порядке, установленном
федеральным органом управления государственным фондом недр.»;

13) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Разработка месторождений полезных ископаемых, добыча

полезньк ископаемых и полезных компонентов из отходов недропользования (за
исключением добычи подземных вод, которые используются для целей
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического
водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 100
кубических метров в сутки), пользование недрами в целях, не связанных с
добычей полезных ископаемых, осуществляется в соответствии с
утвержденными техническими проектами и иной проектной документацией
на выполнение работ, связанных с пользованием недрами.»;

14) подпункт «б» пункта 29 изложить в следующей редакции:
«б) провести необходимые и согласованные в установленном порядке

работы по ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин
и иных сооружений, связанных с пользованием недрами, осуществляемом в
рамках лицензионного соглашения;»;

15) пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32. Право пользования недрами прекращается по истечении
установленного лицензией на пользование недрами срока пользования
участком недр местного значения.»;

16) пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Право пользования недрами досрочно прекращается

Уполномоченным органом в случаях:
а) возникновения непосредственной угрозы жизни или здоровью людей

в результате осуществления пользования недрами;
б) нарушения пользователем недр условий лицензии на пользование

недрами, однократное несоблюдение которых в соответствии с такой лицензией
является основанием для досрочного прекращения права пользования недрами;

в) систематического (два и более раза в течение четырех лет)
нарушения условии пользования участком недр местного значения по
лицензии на пользование недрами;

г) если пользователь недр в течение установленного лицензией на
пользование недрами срока не приступил к осуществлению полыования недрами;

д) ликвидации пользователя недр;
е) нарушения пользователем недр требований по рациональному

использованию и охране недр, установленных частью первой статьи 23
Закона «О недрах»;

ж) непредставления и (или) нарушения порядка представления
пользователем недр геологической информации о недрах в Уполномоченный
орган (в отношении участка недр местного значения);

з) подачи пользователем недр заявления о досрочном прекращении
права пользования недрами;

и) возникновения обстоятельств, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о концессионных соглашениях, законодательством
Российской Федерации о государственно-частном партнерстве,
муниципально-частном партнерстве;

к) принятия Правительством Российской Федерации решения в
соответствии с частью пятой статьи 2.1 Закона «О недрах»;

л) возникновения обстоятельств, являющихся случаями обязательного
перехода права пользования участками недр местного значения и (или)
основаниями обязательного переоформления лицензии на пользование
недрами, если пользователем недр не выполняются условия обязательного
перехода права пользования участками недр местного значения и (или)
обязательного переоформления лицензии.».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

Председате, М.Х. Даудов